
 

 

 

 

 

 

 

Prot.3330                                                                                                                            Bologna, 30/07/2025 

 

Determina dirigenziale - Indizione procedura di avvio di un avviso pubblico per l’aggiudicazione del servizio 

assicurativo a favore degli Alunni e degli Operatori Scolastici per gli anni scolastici 2025-2028 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

CONSIDERATA la necessità di indire un avviso pubblico per l'affidamento del servizio di assicurazione degli 

alunni e del personale scolastico, in scadenza il 30/09/2025; 

 VISTO il D.I. n. 129/2018, recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici";  

VISTO il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023 in particolare l’ articolo 3  Principio dell’ accesso  al 

mercato al fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di concorrenza,  imparzialità,  non discriminazione, 

pubblicità  e  trasparenza,  proporzionalità,  subordinare  l’affidamento  del servizio  in oggetto  alla  

valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da tutti operatori economici interessati  (Agenzie 

assicurative regolarmente iscritte negli appositi albi Imprese/Registri presso l’IVASS ) a presentare 

l’offerta/preventivo finalizzata all’affidamento  del servizio assicurativo a favore degli alunni e personale 

scolastico; 

 

RILEVATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 

detta determinazione dirigenziale;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 Art. 1 - Di dare l'avvio alla procedura in oggetto, finalizzata all’aggiudicazione e alla stipula di una polizza per 

la copertura dei rischi derivanti da Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia, Assistenza e Tutela Legale in 

favore degli Alunni e degli Operatori Scolastici, per gli anni scolastici 2025/2028;  

Art. 2 - di aggiudicare il servizio alla Compagnia assicurativa che presenterà l'offerta economicamente più 

vantaggiosa, desumibile in modo oggettivo, dalla graduatoria stilata sulla base dei punteggi assegnati secondo 

quanto previsto dalla tabella di valutazione dei premi, delle garanzie e dei massimali allegati all’avviso 

pubblico; 

Art. 3 - di affidare ad una commissione, nominata dalla Dirigente scolastica l’esame delle offerte presentate 

con i relativi punteggi;  

BOIC81500C - AE13820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003330 - 30/07/2025 - VI.3 - U



Art. 4 - di riservare al Dirigente Scolastico l'aggiudicazione definitiva della gara; 

 Art. 5 - di riservare all'Istituzione scolastica la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una 

sola offerta ritenuta valida o di non aggiudicare per incongruità delle offerte pervenute; 

 Art. 6 - La presente determina a contrarre con l’avviso pubblico e gli allegati 1-2-3 saranno esposti all' Albo 

pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara. Gli allegati costituiscono parte 

integrante del presente decreto;  

Art. 7 - Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, è stata nominata 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Simona Lipparini. 

 

                                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                      Prof.ssa Simona Lipparini 

                                                                                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

 


